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ABSTRAKT

Diplomová práce „Středověké město – projektová výuka na prvním stupni ZŠ“ se zabývá

problematikou rozvoje znalostí a vědomostí žáků s využitím projektového vyučování.

Teoretická část je rozdělena na dvě části. V první je definováno projektové vyučování,

zásady a postup tvorby projektu a vazba projektového vyučování na průřezové téma

Environmentální výchova. Druhá část je odborně historická. Věnuje se jednotlivým

aspektům vzniku a vývoje města v období středověku a shrnutí poznatků, které jsou

prostřednictvím projektového vyučování předány žákům.

V praktické části diplomové práce je popsána příprava a realizace projektu „Středověké

město“, jehož cílem je dovést žáky k porozumění života ve středověkém městě, jeho

výstavby a vývoje, tak aby dokázali porozumět umístění měst v krajině, jejich stavebnímu

uspořádání a uměli se na současné město dívat z perspektivy jeho historického vývoje.

Současně v nich prohloubit zájem o historii místa, ve kterém žijí a vybudovat vztah ke

kulturně historickému dědictví.

V závěru diplomové práce je zhodnocena úspěšnost realizace projektu.
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ABSTRACT

The diploma thesis "Medieval City – project-based learning at primary school" deals with

the issue of the development of knowledge of pupils through project-based learning. The

theoretical section is divided into two parts. In the first one, the principles and procedure of

creating the project are defined, the link between project-based learning and cross-curricular

subject Environmental Education being described. The second part focuses on the history of

a medieval city. It explores particular aspects of the origin and development of the city during

the Middle Ages, providing a summary of the knowledge that is passed on to pupils through

the project instruction.

The practical part of the thesis describes the preparation and realization of the "Medieval

City" project. The aims are to bring pupils to understand life in a medieval town, its

construction and development, so that they can understand its construction structure and

location in the landscape, looking at a contemporary city from the perspective of its historical

development. At the same time, they deepen their interest in the history of the place they live

in and build a relationship to the cultural and historical heritage.

At the end of the diploma thesis, the success of the project is evaluated.
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Úvod

Diplomová práce „Středověké město – projektová výuka na prvním stupni ZŠ“ je zaměřena na

rozvoj znalostí a vědomostí žáků prostřednictvím projektového vyučování.

Teoretická část je rozdělena na tři části. V první je popsáno projektové vyučování, zásady

a postup tvorby projektu. Druhá část je odborně historická. Věnuje se jednotlivým aspektům

vzniku a vývoje města v období středověku a shrnutí poznatků, které jsou prostřednictvím

projektového vyučování předány žákům. Ve třetí části je popsána vazba obsahu učiva na

rámcový vzdělávací a na průřezové téma Environmentální výchova.

V praktické části diplomové práce je popsána příprava a realizace projektu „Středověké město“,

jehož cílem je dovést žáky k porozumění života ve středověkém městě, jeho výstavby a vývoje,

tak aby dokázali porozumět umístění měst v krajině, jejich stavebnímu uspořádání a uměli se

na současné město dívat z perspektivy jeho historického vývoje. Současně v nich prohloubit

zájem o historii místa, ve kterém žijí a vybudovat vztah ke kulturně historickému dědictví.

Popis realizovaného projekt je rozložen do tří částí – přípravy projektu, prvního a druhého

projektového dne. V rámci prvního setkání se žáci seznámí s učitelem a projektem, zopakují

a rozšíří si své znalosti o středověku a stavbě měst, rozdělí se do expertních skupin a začnou

zpracovávat lapbook. Při druhém setkání si zopakují znalosti z prvního dne projektu, následně

si žáci navzájem sdělují získané poznatky a na jejich základě doplní své lapbooky. Ve

skupinách pak vytvoří plošný model středověkého města při maximální snaze vytvořit plán plně

funkčního města. Následně žáci prezentují před ostatními svá města.

V závěru diplomové práce je zhodnocena úspěšnost realizace projektu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Terminologie

1.1 Projektová výuka

Idea projektové metody spadá do počátku 20. století. Důvodem k ní byl růst vědy,

industrializace a demokratizace společnosti, což vyžadovalo změnu v přístupu ke vzdělávání

(Dvořáková, 2009; Kratochvílová, 2006).

Za původce myšlenky projektové výuky je považován filosof, psycholog a pedagog John

Dewey (1859-1952). Byl představitelem a zakladatelem pragmatické pedagogiky, která stavěla

své myšlenky kolem činnostního učení žáka tak, aby výchova a vzdělání jedince bylo přínosem

pro celou společnost. Podle Deweye se zkušenost získává pouze při činnostech, které jsou pro

nás nové, neurčité a problematické, ale zároveň velmi úzce propojené s tím, co už známe

a umíme (Dewey, 2008). Dále také uvádí, že škola by měla být místem, kde bude žák prožívat

skutečné zážitky (Dewey, 2017). V Chicagu v roce 1896 založil experimentální školu, ve které

ověřoval svou pedagogickou koncepci. Obsahy učiva a metody výuky upravoval, jak z hlediska

potřeb společnosti, tak z hlediska dětské psychiky. Vycházel ze zájmů a činností dětí a vytvářel

takové situace, které jim byly přiměřeny věkem a zkušenostmi. Hlavním bodem jeho teorie byl

žák sám, a to tak, že žák byl ten, kdo se učil, kdo získával zkušenosti (Dvořáková, 2009). Žák

pomocí experimentu postupoval od praxe k teorii. Produktem žákovy vlastní práce jsou

poznatky, které získal prostřednictvím vlastní práce na zadaném praktickém úkolu.

Kratochvílová (2009) udává, že předností této koncepce bylo úzké propojení psychologického

a sociologického hlediska.

Za zakladatele projektové metody, tedy uvedení myšlenek Johna Deweye do praxe, je

považován pedagog William Herd Killpatrick (1871-1965), který byl jeho žákem. V roce 1918

uveřejnil svou stať „The Project Method“. Ve své publikaci se zaobírá tím, co je to projekt, jaký

má projekt smysl a dělí projekty na jednotlivé typy. Killpatrick zde také buduje schéma projektu

– záměr, plán, provedení a hodnocení (Valenta, 1993), které navazuje na práci Johna Deweye.

Rozebírá účel a smysl projektu. Na projekt nenahlížel pouze jako část výuky, ale také jako

způsob utváření osobnosti žáků. Ačkoliv se nevyučovalo jednotlivým předmětům, vykázali žáci

Killpatrickovy školy ve srovnání s žáky běžné školy v testech z jednotlivých předmětů lepší

výsledky (Coufalová, 2006).
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Zdůrazňuje, že projekt vyžaduje žákovu vnitřní motivaci, čímž udrží déle svou pozornost

zaměřenou práci (Killpatrick, 1929). Univerzálnost použití projektové metody ho přiměla

k možnosti využití projektové metody na středních a vysokých školách. Podle Coufalové

(2006) se projektová metoda ještě dále rozvíjela, ale byla poté nahrazena větší systematičností

a důrazem na řád, který byl společností vyžadován. Zejména s nástupem hospodářské krize,

kdy i Killpatrick ustupuje od přílišné volnosti poskytované dětem, a více je podřizuje vůli

dospělých (Dvořáková, 2009).

Myšlenky projektové metody se z USA šířily i do dalších zemí. Americká pedagogika si našla

mnoho stoupenců i u nás. Někteří pedagogové se vydali na studijní stáže přímo u Johna

Deweye, například Václav Příhoda, Jan Uher či Stanislav Vrána.

1.2 Projektová výuka v českých zemích na počátku 20. století

Na přelomu 19. a 20. století bylo české školství pod vlivem herbartovské didaktiky, která

předpokládala jasný systém a pedantské dodržování pravidel (Kratochvílová, 2006). Tento

zažitý systém se převádí po roce 1918 i do školství nově vzniklé Československé republiky. Již

na konci 19. století se ale ozývaly hlasy proti tomuto systému, který nebral ohledy na potřeby

žáků. Významným byl podle Dvořákové (2009) i Kratochvílové (2006) Josef Úlehla, který

kladl důraz na to, aby byla více respektována osobnost dítěte, jeho potřeby a zájmy.

Projektová metoda se na naše území dostala prostřednictvím pedagogů, kteří studovali v USA.

Byli to například Jan Uher, Stanislav Vrána (Coufalová, 2006) nebo Václav Příhoda (1889–

1979), který se vydal čerpat inspiraci do USA a dalších zemí. Získané znalosti zúročuje jak po

praktické, tak teoretické stránce. Pomáhal s vytvořením „Organizačního a učebního plánu

reformních škol“, na jehož základě byly od školního roku 1929–1930 povoleny pokusné

reformní školy II. stupně a od následujícího školního roku pokusné reformní školy I. stupně


[…]


volbu rozložení jednotlivých městských objektů vzhledem k přírodním podmínkám

a požadavkům na konkrétní lokaci daných objektů. Požadované znalosti žáci prokázali

i v závěrečném dotazníku

Při závěrečné reflexi práce na projektu hodnotili kladně práci v malých skupinách i to, že si

expertní skupinu mohli zvolit podle svého zájmu. Zároveň dokázali kriticky hodnotit práci

svých kolegů v expertních skupinách a v menší míře i práci svoji. A to jak v záporném, tak

i kladném směru.

73

Praktickou realizací jsem si ověřila, že projektová metoda na učitele klade velké nároky jak

odborné, tak především časové. A to jak při přípravě materiálů pro realizaci projektu, tak i při

vlastní realizaci, kdy se nesmí zapomínat na to, že děti nebývají příliš zručné a výroba byť

jednoduchých pomůcek je pro ně náročná.

Využití projektové metody nejen při výuce historických témat bych po své osobní zkušenosti

ostatním učitelům doporučila, ale je nezbytné, aby věnovali dostatečný čas přípravě, zejména

materiálům, které budou žákům předkládat. Dále aby pečlivě uvážili, jaký skutečný čas chtějí

projektu věnovat a zde počítali s dostatečnou časovou rezervou. Výsledkem jejich pečlivé

přípravy pak budou úspěšné projekty a dobře připravení žáci, schopní informace nejen získávat,

ale i předávat a dále s nimi pracovat.
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Příloha č. 1

Tab. 1. Klasifikace výukových metod
K

la
si

ck
é

v
ý
u
k
o
v
é

m
et

o
d

y

Metody slovní Metody názorně

demonstrační

Metody

dovednostně-praktické

vyprávění předvádění a pozorování napodobování

vysvětlování práce s obrazem manipulování, laborování a

experimentování

přednáška instruktáž nácvik dovedností

práce s textem

rozhovor

A
k
ti

v
iz

u
jí

cí

m
et

o
d
y

metody diskusní; metody heuristické; řešení problémů, metody situační;

metody inscenační; didaktické hry

K
o
m

p
le

x
n
í

v
ý
u
k
o
v
é

m
et

o
d
y

frontální výuka; skupinová a kooperativní výuka; partnerská výuka;

individuální a individualizovaná výuka, samostatná práce žáků; kritické

myšlení; brainstorming; projektová výuka; výuka dramatem; otevřené

učení; učení v životních situacích; televizní výuka; výuka podporovaná

počítačem; e-learning; sugestopedie a super learning; hypnopedie

Maňák a Švec (2003, in Průcha, 2009).

Příloha č. 2

Cíle základního vzdělávání

Základní vzdělávání má žákům pomoci utvářet a postupně rozvíjet klíčové kompetence a

poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání orientovaného zejména na situace

blízké životu a na praktické jednání. V základním vzdělávání se proto usiluje o naplňování

těchto cílů:

 umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení;

 podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů;

 vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci;

 rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i

druhých;

 připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné

osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti;

 vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání

životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí i k přírodě;

 učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně

odpovědný;

 vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním

hodnotám, učit je žít společně s ostatními lidmi;

 pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými

možnostmi a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při

rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci.

 RVP ZV (2016).
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Příloha č. 4

Závěrečný dotazník pro žáky

Jméno: ___________________ Datum:
___________________

Středověké město
dotazník

1. Jak vznikala města ve středověku?

_______________________________________________________________________

2. Kdo mohl města zakládat?

_______________________________________________________________________

3. Co byla věnná města?

_______________________________________________________________________

4. Napiš jedno horní město.

_______________________________________________________________________

5. Jaké bylo postavení Židů ve městech?
_______________________________________________________________________

6. Správně pojmenuj části města

__měšťanské domy __náměstí
__ radnice

__brána __ hradby s baštami
__kostel
7. Co to byl cech?

_______________________________________________________________________

8. Spoj název řemesla s jeho popisem.

Kovář původně sešíval kožené výrobky,
později vyráběl obuv

Koželuh vyráběl různé kovové předměty

Hrnčíř vydělával kůže

Švec vyráběl z hlíny nádobí na kruhu a
vypaloval je v peci

9. Která řemesla nebyla vykonávána ve městech a proč?

_______________________________________________________________________

10. Kdo to byl purkmistr?

_______________________________________________________________________

11. Proč byla města opevněná?

_______________________________________________________________________

Napiš, co tě při projektu nejvíce překvapilo nebo zaujalo.

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

Příloha č. 5

Šablona pro vytvoření miniknih do lapbooku (PDF dokument bude vložen do výsledného

PDF)

Příloha č. 6 – Plán středověkého města do lapbooku

Příloha č. 7 – Pracovní list s objekty města

Příloha č. 8 – Plány středověkých měst vytvořených žáky

Příloha č. 9 – Fotografie z průběhu projektu