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Posudek vedoucí práce

Diplomantka předkládá výrazně praktického průvodce projektem Středověké město. Jádrem

práce je popis realizace projektu s odborně historickými podklady a metodickými poznámkami

pro učitele. Na podobě práce je patrné, že autorka má vlastní praktickou zkušenost, kterou v této

práci zúročuje, zároveň v časové tísni mírně podcenila provázanost teoretické a praktické části.

Počáteční kapitola zaměřená na vyjasnění didaktické terminologie postihuje vznik a vývoj

projektového vyučování. Autorka zde pracuje s reprezentativní literaturou, ale využívá také

průvodce projektovou výukou s ukázkami projektů z českých pokusných škol z 30. let 20. století.

Zpracování vývoje projektového vyučování nabízí cenné podněty k zamyšlení i dnešnímu učiteli.

Teoretická východiska způsobů práce navržených v projektu jsou v teoretické části představena

pouze částečně. Praktická část práce vychází z definované terminologie, ale podněty z teoretické

části dále nerozvíjí. Místy nepřesné formulace týkající se prezentovaných metod a forem práce a

výrazná úspornost didaktické analýzy, zejména popis cílů, naznačují, že autorka těžiště své práce

položila do obsahové stránky a při realizaci v otázkách oborově didaktických postupovala spíše

intuitivně.

Práce tak obsahuje celou řadu cenných didaktických podnětů, které jsou oborově didakticky

reflektovány pouze částečně.

Obsahová stránka práce vychází z odborné literatury jak přehledové tak monografické a je

zpracována v rámci 2. kapitoly na velmi dobré odborné úrovni. Tato kapitola nabízí učitelům

solidní znalostní zázemí pro realizaci celého projektu.

Členění praktické části seznamuje čtenáře nejprve s potřebným vybavením pro realizaci, zde je

také představen didaktický nástroj lapbook. Jedná se o velmi podnětný prostředek, který je

v našem prostředí novinkou, a proto by si zasloužil bližší představení, nikoliv pouze technické, ale

také oborově didaktické. Samotný projekt je prezentován zejména s ohledem na proces,

popisuje chronologicky postup realizace.

Přes výše uvedené výtky hodnotím samotný návrh projektu jako velmi cenný. Diplomantka

vhodným způsobem uvádí žáky do tématu, na základě didaktického konstruktivismu pracuje

s jejich představami, které dále rozvíjí. Nabízí postup kategorizace tématu, ze které vychází

v dalších fázích projektu. Pracuje erudovaně s lapbookem, který ji umožňuje analyzovat strukturu

zpracovávaného tématu a nabídnout žákům potřebné lešení, na kterém své poznání sami staví.

Obsahově je projekt zaměřen na porozumění významným oborovým souvislostem, které

napomáhají orientaci v čase a prostoru. Navržený postup založený na vnitřním členění tématu

středověkého města s vyváženým poměrem odborných pojmů a konkrétních příkladů s odkazem

na informační zdroje považuji za velmi cenný přínos práce. Za další didakticky efektivní krok

považuji proces aplikace získaných poznatků při tvorbě plánu nového města.

Přiložená dokumentace realizovaného postupu a výstupy práce žáků poukazují na vhodnost

zvoleného postupu. Navržený systém hodnocení projektu na různých úrovních je také

významným příspěvkem k jeho kvalitě.

Diplomová práce splňuje formální i obsahové požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a podněty k obhajobě:

1. Představte lapbook z hlediska oborově didaktického, zaměřte se zejména na jeho funkční

využití.

2. Reflektujte u jednotlivým kroků projektu typ činnosti, zejména kognitivní, kterou žáci

vykonávají.

V Praze 1. 9. 2017 Ing. Michaela Dvořáková, PhD.